[image: ]

муниципальный район «Белгородский район» Белгородской области
поселковое собрание городского поселения «Поселок Октябрьский»
пятьдесят пятое заседание собрания третьего созыва

РЕШЕНИЕ

«22» декабря  2017  года			                                                №  306

Об утверждении Программы комплексного развития
социальной инфраструктуры городского поселения «Поселок Октябрьский» муниципального района «Белгородский район» Белгородской области на 2017 – 2026 годы

В соответствии со статьей 8 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2014 года № 456-ФЗ
«О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации
и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава городского поселения «Поселок Октябрьский» муниципального района «Белгородский район», заключением о результатах публичных слушаний от «20» декабря 2017 г. по проекту Программы комплексного развития социальной инфраструктуры городского поселения «Поселок Октябрьский» муниципального района «Белгородский район» Белгородской области на 2017 – 2026 годы поселковое  собрание городского поселения «Поселок Октябрьский» решило:
1. Утвердить Программу комплексного развития социальной инфраструктуры городского поселения «Поселок Октябрьский» муниципального района «Белгородский район» Белгородской области на 2017 – 2026 годы (прилагается).
2. Обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения «Поселок Октябрьский» муниципального района «Белгородский район» Белгородской области.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию поселкового собрания городского поселения «Поселок Октябрьский» по экономическому развитию, бюджету, социальной политике и жизнеобеспечению поселения (Визирякина В.А.).

Председатель поселкового собрания
городского поселения «Поселок Октябрьский»                          В. Булгаков

Утверждена
решением поселкового собрания
городского поселения
 «Поселок Октябрьский»
от «22» декабря 2017 года № 306
[bookmark: _GoBack]

Программа
комплексного развития социальной инфраструктуры городского поселения «Поселок Октябрьский» муниципального района «Белгородский район» Белгородской области на 2017 – 2026 годы

1. Паспорт программы

	1.1
	Наименование программы
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры городского поселения «Поселок Октябрьский» муниципального района «Белгородский район» Белгородской областина 2017 – 2026 годы
(далее – Программа)

	1.2
	Основание для разработки Программы

	· Федеральный закон от 29 декабря 2014 года
№ 456-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»
· Постановление Правительства РФ
от 1 октября 2015 года № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»
· Генеральный план городского поселения «Поселок Октябрьский» муниципального района «Белгородский район» Белгородской области

	1.3
	Заказчик и разработчик Программы
	Администрация городского поселения
«Поселок Октябрьский» муниципального района «Белгородский район» Белгородской области

	1.4
	Цель Программы

	Обеспечение развития социальной инфраструктуры городского поселения
«Поселок Октябрьский» муниципального района «Белгородский район» Белгородской области и для закрепления населения, повышения уровня его жизни

	1.5
	Задачи Программы
	· обеспечить безопасность, качество и эффективность использования населением объектов социальной инфраструктуры;
· обеспечить доступность объектов социальной инфраструктуры;
· обеспечить сбалансированное, перспективное развитие социальной инфраструктуры;
· обеспечить достижение расчетного уровня обеспеченности населения услугами;
· обеспечить эффективность функционирования действующей социальной инфраструктуры.

	1.6
	Важнейшие целевые показатели  Программы
	· повышение безопасности, качества и эффективности использования населением объектов социальной инфраструктуры;
· обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры;
· сбалансированное, перспективное развитие социальной инфраструктуры;
· повышение расчетного уровня обеспеченности населения услугами;
· повышение эффективности функционирования действующей социальной инфраструктуры.

	1.7
	Сроки и этапы реализации Программы
	2017 – 2026 годы

	1.8
	Укрупненное описание запланированных мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
	· сохранение сети учреждений социальной сферы, укрепление их материально- технической базы;
· осуществление комплексного строительства объектов обслуживания с учетом нормативов
по обеспечению населения объектами социального обслуживания.

	1.9
	Объемы и источники финансирования Программы

	Общий объем финансирования Программы составит 113,23 млн. рублей, в т.ч.:
2017 год – 59,155 тыс. рублей;
2018 год – 42,135 тыс. рублей;
2019 год -0,0 тыс. рублей;
2020 год – 3,98 тыс. рублей;
2021 год – 3,98 тыс. рублей;
2022-2026 год – 3,98 тыс. рублей.
Источник финансирования – средства бюджетов всех уровней,  инвестиции, спонсорская помощь.

2. Программа комплексного развития социальной инфраструктуры городского поселения «Поселок Октябрьский» на 2017 – 2026 годы

2.2. Характеристика существующего состояния
социальной инфраструктуры городского поселения
«Поселок Октябрьский», описание проблемы
Муниципальное образование городское поселение «Поселок Октябрьский» муниципального района «Белгородский район» Белгородской области, в соответствии с п. 21 ст. 4 закона Белгородской области
от 20 декабря 2004 года № 159 «Об установлении границ муниципальных образований и наделении их статусом городского, сельского поселения, городского округа, муниципального района» обладает статусом городского поселения и входит в состав муниципального района «Белгородский район» Белгородской области».
Площадь поселка Октябрьский 1160,7 га. Численность населения поселка на 1 января 2017 года составляет 7928 человек. Поселок расположен в 30 км на юг от Белгорода.
Административным центром городского поселения «Поселок Октябрьский» является поселенок городского типа «Поселок Октябрьский».

Образование
Основными направлениями муниципальной системы образования городского поселения «Поселок Октябрьский» являются развитие современной инфраструктуры и комфортной образовательной среды, обеспечение детей в возрасте от 1 до 6 лет местами в дошкольных образовательных учреждениях.
Образовательная система городского поселения «Поселок Октябрьский» представлена следующими образовательными учреждениями:
1. 1 муниципальное общеобразовательное учреждение;
2. 1 муниципальное дошкольное образовательное учреждение.
Обеспеченность городского поселения «Поселок Октябрьский» муниципальными общеобразовательными учреждениями представлена
в следующей таблице:
	№ п/п
	Наименование учреждения образования
	Проектная мощность
(мест)
	Потребность (мест)
	Современное состояние (человек)
	Дефицит, избыток
(-,+ мест)

	1
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Октябрьская средняя общеобразовательная школа Белгородского района Белгородской области имени Героя России Ю.А.Чумака»
	750
	8
	758
	-8

В муниципальном общеобразовательном учреждении наблюдается дефицит мест в связи с многочисленностью населения городского поселения, за которым закреплено общеобразовательное учреждение.
Дошкольное образование городского поселения «Поселок Октябрьский» представлено одним муниципальным дошкольным образовательным учреждением.
Однако, в муниципальном общеобразовательном учреждении «Октябрьская средняя общеобразовательная школа Белгородского района Белгородской области имени Героя России Ю.А.Чумака» создана дошкольная группа.
Охват детей дошкольным образованием (в возрасте от 2 до 7 лет)
в 2017 году возрос до 76% и составляет 237детей.
Данный показатель выполнен за счет реализации системы мероприятий, оптимизации численности детей в группах полного дня пребывания, а также развития вариативных форм дошкольного образования.
Обеспеченность городского поселения муниципальными дошкольными образовательными учреждениями представлена в таблице:
	№ п/п
	Объекты
	Проектная мощность (мест)
	Норматив по СанПин (мест)
	Фактическая численность (человек)
	Дефицит мест*
(с 2 лет и старше)

	1.
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №1 п. Октябрьский Белгородского района Белгородской области»
	120
	190
	172
	8

*Дефицит мест указывается исходя из количества детей, зарегистрированных в ЕИР для поступления в детский сад, желающих поступить в детский сад в текущем году.
Обеспеченность городского поселения дошкольными группами муниципальных образовательными учреждениями представлена в таблице:
	№ п/п
	Объекты
	Проектная мощность (мест)
	Норматив по СанПин (мест)
	Фактическая численность (человек)
	Дефицит мест* (от 0 до 3 лет и старше)

	1.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Октябрьская средняя общеобразовательная школа Белгородского района Белгородской области имени Героя России Ю.А.Чумака»
	50
	58
	65
	0

*Дефицит мест указывается исходя из количества детей, зарегистрированных в ЕИР для поступления в детский сад, желающих поступить в детский сад в текущем году.
Основными мероприятиями, способствующими выполнению федеральных показателей по обеспечению детей местами в дошкольных образовательных учреждениях, могут стать:
· проведение оптимизации деятельности действующих на базе МДОУ вариативных форм по опыту работы отдельных МДОУ, в которых достигнут высокий уровень охвата детей раннего возраста за счет набора нескольких групп кратковременного пребывания и организации их работы
в одном помещении по графику;
· развитие частного сектора дошкольного образования;
· строительство новых дошкольных образовательных учреждений;
· передача в муниципальную собственность помещений под детский сад, построенных на первых этажах, и открытие в них муниципальных дошкольных образовательных учреждений.
Ежегодно растет количество обучающихся в возрасте 5-18 лет, занимающихся в детских объединениях различной направленности:
1. Техническая;
2. Естественнонаучная;
3. Физкультурно-спортивная;
4. Художественная;
5. Туристско-краеведческая;
6. Социально-педагогическая.
В городском поселении на базе муниципального общеобразовательного учреждения осуществляют свою деятельность 5 муниципальных учреждений дополнительного образования для детей.
В указанных учреждениях дополнительного образования укомплектованы детские объединения и учебные группы.
Кроме того, сотрудниками муниципального общеобразовательного учреждения организована реализация дополнительных общеобразовательных программ и охватывают 125 детей.

Культура и спорт
Услуги в сфере культуры на территории городского поселения «Поселок Октябрьский» предоставляют муниципальные бюджетные учреждения культуры и дополнительного образования:
1. библиотечное обслуживание населения осуществляется на базе 2-х поселенческих библиотек, филиалов муниципального учреждения культуры «Центральная районная библиотека Белгородского района» (филиал № 1,
№ 2);
2. услуги по организации досуга населения предоставляет муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центр культурного развития п. Октябрьский», проектной мощностью на 368 посадочных мест;
3. услуги дополнительного образования детей в сфере культуры предоставляет муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Октябрьская детская школа искусств».
Уровень фактической обеспеченности населения учреждениями культуры в городском поселении «Поселок Октябрьский» от нормативной потребности составляет:
	Наименование
	Адрес
	Здание находится в собственности
	ФИО
руководителя
	Штатная численность сотрудников, осн./технич.
(чел.)
	Проектная емкость

	МБУК «ЦКР
п. Октябрьский»
	п. Октябрьский, ул. Привокзальная,
д. 5
	Администрация городского поселения «Поселок Октябрьский»

	Овчинникова
Зоя Петровна
	18/7
	368 мест

	Филиал № 1 «Октябрьская поселенческая библиотека»
	п. Октябрьский, ул. Привокзальная,
д. 5
	Администрация городского поселения «Поселок Октябрьский»
	Шорина
Ева Сергеевна
	3
	Читальный зал на 10 чел.

	Филиал № 2 «Октябрьская поселенческая библиотека»
	п. Октябрьский, ул. Привокзальная,
д. 7
	Администрация городского поселения «Поселок Октябрьский»
	Михасенок Наталья Юрьевна
	2
	Читальный зал на 10 чел.

Обеспеченность и потребность в учреждениях дополнительного образования детей в сфере культуры рассчитана исходя из стратегических показателей охвата детей дополнительным образованием:

	Наименование
	Адрес
	ФИО руководителя
	Здание находится в собственности
	Штатная численность сотрудников, осн./технич.
(чел.)
	Числен-ность уча-щихся, чел.

	МБУ ДО «Октябрьская ДШИ»
	п. Октябрьский, ул. Чкалова,
д. 30
	Таранин Станислав Викторович
	Администрация муниципального района «Белгородский район» Белгородской области
	12/3
	128

На территории городского поселения «Поселок Октябрьский» имеются
4 спортивных объекта:
1. стрелковый тир МБУ ДО «Спортивный центр», (п. Октябрьский,
ул. Чкалова 30в), площадь 1482 кв. м;
2. спортивная площадка на территории МОУ «Октябрьская СОШ имени Героя России Ю.Чумака», площадь 700 кв. м., имеет песочное покрытие, предназначена для занятий футболом, баскетболом, силовой гимнастикой и легкой атлетикой;
3. хоккейная коробка на территории МОУ «Октябрьская СОШ имени Героя России Ю.Чумака», построена хозяйственным способом, имеет естественное покрытие, площадь составляет 300 кв. м.;
4. стадион (п. Октябрьский, ул. Привокзальная 5, район МУК «Октябрьский поселковый Дом культуры»), площадь 21608 кв. м., имеет естественное покрытие, вокруг стадиона расположена беговая дорожка, оснащенная асфальтовым покрытием. Стадион предназначен для занятий футболом, волейболом, легкой атлетикой. В 2013-2014 году в соответствии
с проектом «Создание условий для занятий уличной гимнастикой (Workout)
на территории Белгородской области» на стадионе установлены тренажеры
для занятий уличной гимнастикой «Workout».

2.2. Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры
Согласно генерального плана МО произойдет незначительное увеличение численности населения поселения, а следовательно, и увеличение градостроительной деятельности. В связи с этим можно сделать вывод что на протяжении 2017-2026 годов будет наблюдаться повышенный спрос на социальные услуги.

2.3. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой
для функционирования и развития социальной инфраструктуры поселения
По состоянию на 1 января 2017 года городское поселение «Поселок Октябрьский» муниципального района «Белгородский район» Белгородской области имеет всю необходимую нормативно-правовую базу, для функционирования и развития социальной инфраструктуры поселения.
Федеральный закон от 29 декабря 2014 года № 456-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации».
Постановление Правительства РФ от 1 октября 2015 года № 1050
«Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов» Генеральный план городского поселения «Поселок Октябрьский» Белгородского района Белгородской области.
Решение поселкового собрания городского поселения «Поселок Октябрьский» от 22июля 2010 года № 103 «Об утверждении Генерального плана инфраструктуры городского поселения «Поселок Октябрьский» Белгородского района Белгородской области.

12

1.

1. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов)
по проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры
	Наименование
мероприятия (проекта)
	Тип (реконструкция, проектирование, строительство)
	Характеристика мероприятия
	Затраты на реализацию проекта
(млн. руб.)
	Срок реализации проекта
	Ожидаемый эффект от реализации проекта
	Срок получения эффекта
	Срок окупае-мости проекта
	Предпола-гаемый источник финанси-рования

	Выкуп детского сада
п. Октябрьский Белгородского района
	Строительство
	Выкуп
	59,155
	2017
	Улучшение качества социальных услуг
	2018
	2020
	федеральный бюджет, областной бюджет

	Капитальный ремонт МДОУ «Детский сад»
п. Октябрьский
	Реконструкция
	Капитальный ремонт
	19,895
	2018
	Улучшение качества социальных услуг
	2018
	2021
	областной и местный бюджет

	Капитальный ремонт стрелкового тира в
п. Октябрьский
	Реконструкция
	Капитальный ремонт
	22,24
	2018
	Улучшение качества социальных услуг
	2018
	2020
	средства территории, внебюджет
ные источники

	Капитальный ремонт Октябрьской поселенческой библиотеки-филиала № 2
	Реконструкция
	Капитальный ремонт
	2,48
	2020
	Улучшение качества социальных услуг
	2020
	2022
	местный бюджет

3. Оценка социально-экономической эффективности мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры

Финансирование Программы намечается осуществлять за счет консолидации средств федерального, регионального, муниципальных бюджетов и внебюджетных источников.
В качестве потенциальных источников финансирования программы являются средства федерального и регионального бюджетов, в том числе выделенные для реализации федеральных и региональных программ, средства инвесторов. Объемы ассигнований, выделяемых из вышеперечисленных источников, ежегодно уточняются с учетом их возможностей и достигнутых соглашений.
Запланированный объем средств на реализацию Программы
на 2017 – 2026 годы составляет 113,23 млн. рублей.
Финансово-экономическое обоснование программы на
2017 – 2026 годы будет производиться ежегодно, по мере уточнения утверждения инвестиционных программ и объемов финансирования.

4. Оценка эффективности мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов
 социальной инфраструктуры

Целевые показатели будут достигнуты путем реализации следующих мероприятий:
1) выкуп детского сада;
2) капитальный ремонт МДОУ «Детский сад» п. Октябрьский;
3) капитальный ремонт стрелкового тира в п. Октябрьский;
4) капитальный ремонт Октябрьской поселенческой библиотеки филиала № 2.

5. Предложения по совершенствованию нормативно-правового
и информационного обеспечения деятельности в сфере проектирования, строительства, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
Для более качественного функционирования обеспечения деятельности в сфере проектирования, строительства, реконструкции объектов социальной инфраструктуры на протяжении срока действия Программы необходимо проводить корректировку Правил землепользования и застройки муниципального образования, Генерального плана.

План-график мероприятий Программы и целевые показатели

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Финансирование по годам, млн. рублей

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022-2026

	1
	Выкуп детского сада п. Октябрьский Белгородского района
	59,155

	2
	Капитальный ремонт МДОУ «Детский сад» п. Октябрьский

	19,895

	3
	Капитальный ремонт стрелкового тира в п. Октябрьский

	22,24

	5
	Капитальный ремонт Октябрьской поселенческой библиотеки-филиала № 2

	2,48

	Итого:
	59,155
	42,135
	-
	2,48
	3,98
	3,98

image1.png